
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 695 del   22/07/2022

OGGETTO: PAGAMENTO REVERSALE DELLA CILA RELATIVA AI LAVORI DI REALIZ-
ZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO CHIAMATA INFERMIERI INSTALLATO PRESSO I 
REPARTI DI DEGENZA DEGLI IFO, IMPORTO EURO 901,24. 

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € 901,24

- Importo esercizio corrente: € 901,24

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140373.1786

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-715-2022 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



- allegato n.1 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-
zioni.

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288.

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2.

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 
con deliberazioni n.  1254 del  02.12.2020, n.  46 del  21/01/2021 e n.  380 del 
25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria del-
la Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021.

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 avente ad 
oggetto:  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’IRCCS IFO-Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri.

Vista la deliberazione n.1123 del 2/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica del 
Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott. ssa Marina 
Cerimele.

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono 
stati nominati rispettivamente la Dott. ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammini-
strativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapi-
ci Ospitalieri.

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Di-
rigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato       che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore del-
la UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle co-
municazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manuten-
zioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti ag-
giuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino  
all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;  

Pag. 2 di 4



Visto il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” s.m.i.;

Visto               il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento 
delle opere in parola; 

Visto che con deliberazione n. 1256 del 14 dicembre 2021 è stata aggiudicata la proce-
dura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. C) bis D. lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo impianto chiamata infer-
mieri installato presso i reparti di degenza degli IFO, alla società I.EL.ET., con 
sede  in  Roma  Via  Giorgio  Ribotta  n.  21  CF  01226280582,  al  costo  di  €. 
342.855,94  di  cui  €.  7.371,43  quali  oneri  per  la  sicurezza  (+IVA 10%  =  € 
377.141,53);

Vista la legge 73 del 2010 che modifica l'articolo 6 DPR 380/01, noto come Testo Uni-
co dell'Edilizia che prevede il deposito presso il Comune di Roma della Comuni-
cazione di Inizio Lavori Asseverata (CILA), quale titolo edilizio per ristrutturare 
un edificio tramite un intervento di manutenzione straordinaria; 

che per ottemperare alle disposizioni di legge previste dall’art. 6 bis DPR 380/01 è 
necessario il pagamento della reversale necessaria alla presentazione dell’istanza 
presso il Comune di Roma;

che la reversale della  CILA relativa ai lavori di realizzazione di un nuovo impian-
to chiamata infermieri installato presso i reparti di degenza degli IFO, ammonta ad 
€ 901,24 come da avviso di pagamento allegato alla presente determinazione in 
modo da formarne parte integrante e sostanziale (allegato n.1);

Considerato che la complessiva spesa di € 901,24 graverà sul conto economico di bilancio n. 
5.09.01.01.01, dell’esercizio finanziario 2022;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 
dell’art.1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

Pag. 3 di 4



DETERMINA

Ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) del D.lg.vo n. 50/2016 e per i motivi esposti in narra-
tiva che si intendono integralmente confermati di:

autorizzare  il  pagamento  reversale  della  CILA relativa  ai  lavori  di  realizzazione  di  un  nuovo 
impianto  chiamata  infermieri  installato  presso  i  reparti  di  degenza  degli  IFO il  quale  importo 
ammonta ad € 901,24 come da avviso di pagamento allegato alla presente determinazione in modo 
da formarne parte integrante e sostanziale (allegato n.1).

L’onere  di  cui  al  presente  provvedimento  per  un  importo  totale  di  €  901,24 graverà  sul  conto 
economico di bilancio n. 5.09.01.01.01, dell’esercizio finanziario 2022.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4




